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1 Úvod do problematiky

V dnešní době se na FST ZČU vyučuje předmět TI – Technická informatika. Náplní

předmětu je naučit studenty základy programování. Specificky se jedná o důležité pojmy,

algoritmy, syntaxe, přehled programovacích jazyků, postup při tvorbě programů, základ

procedurálního programovacího jazyka, datové typy ukazatele, cykly, rekurze a další.

Technologické odvětví jak strojírenské, tak i programátorské se neustále v dnešní době

vyvíjí. Z tohoto důvodu se také objevují nové a nové způsoby, jak programovat. Je zde

pozorovatelný vývoj nových programovacích jazyků a spolu s nimi nové cesty, jak si práci

(programování) usnadnit.

Z tohoto důvodu je třeba i přizpůsobit po určitém čase výuku, a to hlavně na univerzitách.

Inovacemi výuky se univerzita stává perspektivnější a více lidí se zájmem o aktuální

technologické záležitosti si může z tohoto důvodu aktuálnosti vybrat právě Vaši katedru, či

z pohledu většího měřítka fakultu.

V této práci bude popisován především programovací jazyk C#. Tento jazyk spadá do

jednodušší náročnosti pochopení programovacího jazyka. Jazyk je moderní, objektově

orientovaný, robustní a programově produktivní. V dnešní době se jazyk stal mezinárodně

využívaný hlavně díky společnosti Microsoft. Z těchto důvodů byl pravděpodobně shledán

kantory jako vhodná možná náhrada doposud využívaného programovacího jazyka Delphi.

Využitím několika dokumentů a výukových osnov ze zahraničních univerzit bude

v popředí této práce snaha pomocí rozhodovací analýzy určit nejlepší možnost, jak osnovu pro

tento předmět sestavit. Využito bude několik kritérií pro ohodnocení dokumentů. Autor si

nadále určuje váhu jednotlivých kritérií, z čehož vyplývá subjektivnost tohoto rozhodování.

Z výsledků rozhodovací analýzy se nadále bude odvíjet sestava osnovy.
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2 Cíl BP

Cílem této práce je nastínění možné nové osnovy předmětu TI. Cílem také je, aby se

předmět stal pro studenty zajímavým, ale zároveň aby obtížnost výkladu nebyla příliš náročná

pro daný ročník, ve kterém se předmět vyučuje.

Provedením rešerše současného stavu výuky předmětu TI bude posouzena dosavadní

osnova předmětu. Využitím a prostudováním volně dostupných zdrojů bude pomocí

rozhodovací analýzy stanoven základ pro vytvoření nové osnovy předmětu v programovacím

jazyce C#. V analýze budou k ohodnocení jednotlivých zdrojů zdroje porovnávány dle určitých

kritérií. Bude stanovena důležitost těchto kritérií z pohledu studenta i z pohledu některých

kantorů z katedry KPV.

V návaznosti na výsledky obdržené z rozhodovací analýzy bude sestavena hrubá osnova

a následně hrubý obsah podkladů k výuce předmětu TI. Inspirace ke stavbě struktury podkladů

bude brána převážně z porovnávaných dokumentů. Struktura bude obsahovat důležitá témata,

která jsou již součástí struktury nynější, avšak celkově bude přizpůsobena novému

programovacímu jazyku využitého v BP. Nadále se zde objeví i části nové, které ještě

v současném stavu obsaženy nejsou, a to především z důvodu omezení využívaného

programovacího jazyka. Dalším "zpestřením" nové struktury budou příklady se zaměřením na

strojírenství nebo témata s ním související. Budou vybrána především témata nezbytně nutná

k pochopení podstaty předmětu.

Práce bude zakončena prezentací, která nastíní, jakým způsobem by podklady mohly být

prezentovány žákům ve výuce předmětu TI. Prezentace autorem vytvořená bude vycházet ze

současného konceptu přednášených prezentací na hodinách TI. V autorem vytvořené prezentaci

bude obsaženo pouze jedno z témat vytvořeného nového dokumentu. Je tak učiněno na základě

domluvy s vedoucím bakalářské práce. V prezentaci by měly být využity prostředky

k zachycení pozornosti. Cílem prezentace by mělo být nastínit studentům, že programování sice

není lehké k pochopení, ale zároveň může vzbudit určitý zájem o toto odvětví. Může tak být

docíleno například využitím moderního trendu vtipných cílených obrázků. Záměrem použití

tohoto prostředku je přiblížení vykládané látky i studentům, kteří jeví velmi malý zájem se

jakkoli v tomto odvětví nadále vzdělávat.
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3 Rešerše dostupných pramenů

K provedení porovnávací analýzy bylo nutností se seznámit s několika dokumenty.

Dokumenty a látka, kterou obsahují, byly vybírány tak, aby odpovídaly náročnosti pro daný

předmět v daném semestru. Autor vybral celkem šest těchto zdrojů pro dostatečnou

rozmanitost. Byly vybrány dvě učebnice využívané k výuce na zahraničních univerzitách,

učebnice od c# vývojáře, dva webové odkazy se sbírkou příkladů a kurz programování v c#.

Každý z těchto zdrojů má své klady a zápory. Z této diverzity druhů zdrojů lze určit jakým

způsobem ideálně nakombinovat jejich silné stránky tak, aby se mohlo dosáhnout co nejlepší

možnosti k sestavení obsahu předmětu TI.

3.1 Pramen č.1 − C# Programming Yellow Book, Rob Miles

Autor této práce si našel seznam učebnic pro začátečníky v programování v jazyce C#,

které jsou volně ke stažení. Tato učebnice se vyskytovala na 1. místě v oblíbenosti. Učebnice

je napsána univerzitním kantorem z University of Hull v Anglii. Látka této učebnice je velmi

zajímavým a kvalitním způsobem přednášena čtenáři.

Obr. 3-1 − ukázka stylu výkladu z prvního pramene [7]

Osnova učebnice je pro pochopení základů vhodně poskládána. Autor nejprve uvádí

obecnou definici počítače a jakou funkci vzhledem k programování má. Dále pojednává

o obecné teorii programů a programování. Autor uvádí základní příklad, na kterém vysvětlí

použité programovací náležitosti, jako jsou datové typy, důvod použití "void" nebo co program
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především dělá funkční v tom směru, ve kterém očekáváme, že fungovat bude. Každá

z náležitostí je následně popsána ve výkladu pod názorným kódem.

Navazuje uchování/skladování textu, kde popisuje datové typy "char, string, bool"

a přiřazovaní hodnot k proměnným V textu se vyskytují krátké odstavce nazvané

"Programmer´s Point". Zde autor uvádí praktické připomínky k právě probírané problematice.

Po této části následuje obecný popis, jak psát program. Logicky dalším krokem jsou možnosti,

jak program ovládat v průběhu vývoje. Zde jsou poprvé zmíněny "loop" funkce (podmínky)

a operátory k nim vztažené. Autor nadále uvádí různé variace těchto funkcí například: "do-

while", "while", "for" a jak s těmito funkcemi pracovat.

Student začátečník by měl věnovat pozornost dalšímu tématu, což je popis různých prvků

programování, jako například inkrementace nebo označení místa v textu ("placeholder"), kam

bude hodnota přiřazena.

Dalším velkým tématem, které následuje, je pojednávání o metodách. Autor nejdříve

stručně téma charakterizuje, přičemž k popisu využívá hezké slovní spojení "metody a lenost",

čímž chce autor říci, že metodami si lze ušetřit spoustu práce, a navíc udělat kód přehledným.

Nadále se poukazuje na práci s metodami, jejich ovládání skrze parametry/argumenty a vracení

hodnot.

Po metodách autor začíná popisovat "Arrays" neboli pole. Udává důvody využití polí,

druhy polí, což může být jednodimenzionální či multidimenzionální, a popisuje na

jednoduchých případech, jakým způsobem je využít. Po tomto tématu autor vysvětluje výjimky

a chyby ("exceptions and errors"), jak chytit výjimku ("catch"), jak přidat a vlastnost "finally"

a házení podmínek ("throw"). Velice užitečnou funkcí při výběru z vícero možností je "switch",

ke které se v učebnici uvádí, jaké jsou způsoby využití a jak by mohla vypadat konstrukce

takovéto funkce. S funkcí "switch" se velmi často používá enumerace, která je popisována

spolu se strukturami jako další větší okruh. Struktury jsou v učebnici uváděny spolu s objekty

a referencemi. Autor vysvětluje definice jednotlivých pojmů pomocí textu, a také obrázků pro

lepší vizuální představivost. Tato témata jsou využita v komplexnějším příkladu "bankovní

účet". Na ten navazují i témata jako: statické třídy a metody, vysvětlení pojmu konstruktér

("constructor"), rozhraní ("interface"), dědičnost ("inheritance"), virtuální metoda a její

přepsání ("virtual" a "override"), abstraktní třídy a metody.


[…]


{

Console.WriteLine(slovo);

}

Výsledkem je:

I. Kliková hřídel

II. Svíčka

III. motor

Pokud nejsou dány instrukce, v jakém pořadí předměty třídit, budou vytištěny v takovém pořadí,

v jakém byly vloženy do cyklu foreach.

17 Glosář

Volání [2]

Pokud je v úmyslu použít metodu, musí se nejdříve "zavolat". Při volání metody se začíná na počátku

jejího bloku. Jakmile se dosáhne konce bloku metody nebo tvrzení return, je započata sekvence vracející

se k tvrzení, která je následována voláním metody.

Třída [2]

Třída je kolekcí, která se skládá například z metod a různých vlastností. Třída může být využita

i k popisu reálného předmětu v programu. Jakmile je zapotřebí shromáždit více různých proměnných

na jednom místě, mělo by se uvažovat o vytvoření třídy, kam se proměnné uloží a kde zároveň budou

i využívány.

Kolekce [2]

Kolekce můžou být definovány jako shluk věcí, od kterých je vyžadováno shlukování na jednom místě.

Příkladem můžou být hráči na hřišti nebo všechny části motoru pod kapotou. Pod kolekce spadají Pole,

Listy nebo Hashtable. Třída typu kolekce může obsahovat výčtový typ, což znamená,

že lze od ní požadovat poskytnutí jednotlivých hodnot kolekce cyklem foreach.

Kolekce jsou k dispozici v "namespace" Systém.Collections.

Kompilátor [4]

Kompilátor vezme zdrojovou složku a upraví si ji dle svých potřeb. Následně vytvoří složku novou,

kterou lze již zpustit. Kompilátory jsou různé pro každý typ programovacího jazyka.

Komponenta [2]

Je to třída, která ukazuje na své chování ve formě rozhraní. To znamená, že se musí na komponentu

nahlížet spíše jako na třídu, která má vlastnost provést určitou věc než na třídu ze "vzhledové stránky".
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Konstruktor [2]

Konstruktor může být popsán jako metoda, která volaná v podobě nové instance vytvořené třídy

(ve které se konstruktor nachází). Je využíván ke kontrole nových instancí ve třídě a k definování hodnot

uvnitř třídy.

Delegát [2]

Delegát je typově bezpečná metoda, která je tvořena pro určitou funkci (např. vstupní hodnoty jsou dvě

čísla (int) a výstupní hodnota je float). Delegát je pak odkázán na metodu ve třídě, která danou funkci

plní. Důležité k zapamatování je fakt, že delegát ve své moci drží dva předměty, a to referenci ke třídě

obsahující metodu a referenci na samotnou metodu. Delegát je brán jako objekt, tudíž může být

předáván dále jako každý jiný objekt. Důležitou funkcí delegátů jsou reakce na určité události, které

mohou nastat například v uživatelském rozhraní (zmáčknutí tlačítka).

Událost [4]

Událost lze charakterizovat jako určité vnější ovlivnění, na které program musí určitým způsobem

reagovat. Pod událostmi si lze představit pohyb myší, zmenšení/zvětšení okna prohlížeče, zmáčknutí

tlačítka, a mnoho dalších příkladů. Jakmile nastane určitá událost, měla by se s ní objevit i metoda, která

na tuto událost upozorní.

Knihovny [2]

Knihovna se skládá z několika tříd, které lze použít vícero programy. Rozdíl mezi třídou a knihovnou

je způsob uložení v našem počítači. Je očividné, že vlastní různé "koncovky". Třída má ukončení ".cs"

zatímco knihovna ".dll". Dalším rozdílem je, že knihovna nemůže obsahovat metodu Main().

Člen [2]

Je deklarován uvnitř tříd. Může mít podobu jak metody tak proměnné. V případě metody jsou

zastoupeny jako jejich "chování". Proměnným se v této situaci říká "vlastnosti" metody.

Metadata [2]

Metadata jsou “data o datech“. Fakt, že počet pístů v motoru je uložen v programu jako int, je součástí

metadat. Metadata jsou tvořena programátorem v rámci dohody se zákazníkem, pro kterého je program

tvořen.

Metoda [2]

Metoda má svůj jedinečný název a může navracet určitou hodnotu. Je schopna též přijímat parametry,

s kterými následně pracuje. Metody slouží k "rozkouskování" kódu z důvodu přehlednosti a lepšímu

porozumění pro ostatní programátory, kteří na kódu nepracovali. Každá metoda v programu plní určitou

část celkového úkolu onoho programu. Jestliže metoda je typu public, může být volána i jinými třídami,

než v které je obsažena.

Namespace [2]

Namespace je oblast, v které má určité jméno určitý význam. V programu jako celku nelze použít stejné

jméno více než jednou, ale díky "namespace" se tyto jména uvnitř těchto oblastí mohou opakovat.

Namespace se deklaruje převážně na počátku kódu pomocí klíčového slova "using". Následuje jejich

tělo/blok, kde mohou být vnořeny další "namespaces" podobně jako u vnořených cyklů.
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Odkazy – reference [2]

Pod pojmem reference si lze představit štítek, který je připnut k instanci třídy. V programovacím jazyce

C# se odkazy používají k nalezení způsobu využití metody obsažené v určité třídě. Odkaz může být

pojen na další odkaz. V tomto případě byly vytvořeny dva odkazy "připnuté" k jednomu objektu

v paměti.

Typově bezpečný [2]

Význam je doslovně: "nemíchej jablka a hrušky". V případě programování nelze přiřadit hodnotu float

k proměnné int. Kompilátor by tento zápis nepřijal a oznámil by chybu. Důvod je takový, že vývojáři

tohoto jazyka si všimli několika chyb v programování obecně a navrhli jazyk (C#), aby tyto chyby jazyk

zaznamenal již předtím, než bude program spuštěn. Jeden z ukázkových příkladů může být ztráta dat

z důvodu použití špatného typu, jako je přiřazení hodnoty double k proměnné byte.
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