HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michael Pompl

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Bakalář přistupoval k práci zodpovědně a iniciativně. Konzultace probíhaly velmi často a pravidelně. Pro získání informací oslovoval i další kolegy na katedře. Tato práce nám pomohla objasnit jaká témata a jak by přibližně mohla vypadat struktura předmětu KPV/TI v případě, kdybychom jej inovovali ve smyslu jazyka C#.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne:

Podpis